ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

______________________________________________________________________

EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA Nº 04.01/2023, de 18/05/2023

Processo  Seletivo  Sim plificado  para seleção  e  contratação  tem porária de
bolsistas para o  Projeto  de Atividades Curriculares Com plem entares em
Contraturno  de Alunos da Rede Pública m unicipal de Ensino , sob  o  reg im e
especial de Direito  Adm inistrativo  do  Município  de São  Bernardo  –  MA.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO - SEMECTI de São Bernardo – MA, torna público, para o conhecimento
dos interessados, que realizará processo seletivo simplificado para seleção e
contratação temporária de bolsistas no Projeto de Atividades Curriculares
Complementares em Contraturno de Alunos da Rede Municipal de Ensino, nos
termos do art. 37, inciso IX da CRFB/18988; da Lei Federal nº 9.394/1996, art. 12,
inciso V e VI;  Lei Municipal nº 722, de 23 de janeiro de 2017 e da
Resolução/SEMECTI/PMSB/MA nº 01/2023, regidos na forma deste Edital.
CONVOCA os candidatos classificados na lista final de aprovados EDITAL
03.01/2023, até a posição indicada no anexo I, deste Edital, para o CARGO DE
ESPOSRTES E LAZER DO 1º AO 5º ANO E DO 6º AO 9º ANO DO ENSINO
FUNDAMENTAL, para tomar posse e assinar o Contrato de Trabalho
Administrativo, bem como entrar em exercício.

1 . Das disposições finais.

1.1. A SEMECTI convocará os aprovados para os cargos indicados no Edital nº
01/2023, de acordo com o critério de disponibilidade de local de lotação e no
interesse e discricionariedade da Administração.

1.2. A convocação para assunção dos cargos deverá ser por etapa e de acordo com
o que dispõe o ítem 1.1, deste Edital.

1.3. Os candidatos constantes do Anexo I deste Edital deverão comparecer na Sede
da SEMECTI, no endereço: Rua Cônego Nestor, snº, bairro Planalto, nesta cidade, a
partir do dia 22/05 a 26/05/2022, de segunda a sexta feira, no horário de 08h00min
as 12h00min.

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

______________________________________________________________________
1.4. O candidato aprovado deverá trazer os documentos de identificação original
para o fim de se verificar a pessoalidade.

1.5. O prazo a que se refere o ítem 1.3 deste Edital é fatal, ou seja, quem não
comparecer até o final da data indicada presumir-se-á à renuncia ao direito da
contração.

1.6. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo
Simplificado.

São Bernardo – MA, 18 de maio de 2023.

Leila Raquel Costa Carvalho
Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 11/2022

CERTIDÃO

CERTIFICO, que o presente Edital foi publicado em 19 de maio de 2023, de acordo com o art. IX da
Constituição do Estado do Maranhão e art. 92 da Lei Orgânica do Município e Lei nº 722/2017

RONALDO DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Adjunto de Administração

Portaria nº ___/2022

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

______________________________________________________________________

ANEXO I

CLASSIFICADOS:

CARGO: ESPORTES E LAZER – 1º AO 5º ANO

ORDEM NOME DO CANDIDATO CPF

01 Tainara de Oliveira Ferreira 606.951.593-56

02 Tássio Gabriel Gomes dos Reis 096.485.613-95

03 Gleiciane Cavalcante Cunha 063.102.533-28

04 Ruan Pablo Carvalho Araújo 065.953.143-71

05 João Victor Nascimento dos Santos 614.289.743-00

06 Rosilene Queiroz Pereira 048.166.063-19

07 Francisco das chagas da Silva Lima 056.722.633-64

08 Alessandra Correia da Costa 083.831.873-86

10 Claudiane Nascimento da Cunha 635.637.163-31

11 Lena Cristina Garcês 837.214.013-87

12 Rozangela Pereira da Silva Cavalcante 029.708.691-01

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

______________________________________________________________________

13 Wermeson Rodrigues de Oliveira 609.228.163-52

       14 Lucas Marques Araujo 609.228.203-84

15 Ronald de Souza Araújo 621.709.503-38

16 João Kleber Pereira Cavalcante 609.296.263-79

17 Pedro Lucas Cavalcante Cardoso 098.225.903-42

18 Luís Fernando de Araújo Conceição 609.274.193-86

19 Ellaine Cristiny de Oliveira Silva 611.598.303-71

CLASSIFICADOS:

CARGO: ESPORTES E LAZER 6º AO 9º ANO

ORDEM NOME DO CANDIDATO CPF

01 Raynara Maria da Silva Pereira 609.32.953-42

02 Jaciara Oliveira Silva 069.288.123-97

03 Andrey Anderson Rocha Gaspar 614.688.503-77

04 Igor da Luz Cavalcante 603.555.703-19

05 Daison Oliveira Barros 080.228.983-50

06 Francisco das Chagas Veras Maciel 617.985.563-32

07 Jose Diego Alves Vieira 073.115.033-37

08 Lucas Oliveira dos Santos 625.089.473-00

09 Emanoel da Silva Aguiar 611.535.253-30

10 Francisco Josiel Marques Costa 117.498.783-99

11 Iara Maria Silva Pereira 061.232.213.-02

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

______________________________________________________________________

12 Carlos Henrique Bezerra dos Santos 068.185.213-55

13 Andreina da Silva Mascarenhas 025.033.863-77

14 Sergio Ricardo de Lima Costa Junior 615.974.993-58

15 Caio Moraes  Sousa 091.647.553-04

16 Isaque Lima Moreno 628.559.233-01

17 Ezequiel Rodrigues Silva 609.239.673-46

18 Savio Spindola Araújo 088.237.063-43

19 Wygor de Lima da Silva 615.712.433-48

20 Wanderson Sousa Silva 628.583.643-46

21 Genivaldo Cavalcante Mascarenhas 036.277.393-96

22 Eduardo Costa Gomes 626.920.443-71

Leila Raquel Costa Carvalho
Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 11/2022